
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 5 

L’anno 2023, il giorno 18 del mese di Aprile alle ore 15.00 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1.   Pratiche istituzionali.  
2.   Nomina tecnico e approvazione progetto lavori di ristrutturazione uffici Coa. 
3.   Approvazione contratto incarico portavoce - addetto stampa Coa.  
4.   Conferma concessione locali Coa all’organismo di mediazione. 
5.   Comunicazioni ufficio di presidenza.  
6.   Varie ed eventuali. 

Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
 

I CONSIGLIERI AVVOCATI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA  AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

 X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
 
Alle ore 15.15 si apre la seduta. Preliminarmente, il Consigliere Cirillo solleva eccezioni sulla 
regolarità del verbale del 04.04.2003 e al fine chiede che sia allegato al presente verbale foglio di 
eccezioni cui si riporta. Il foglio di eccezioni viene sottoscritto dal Presidente e dal Cons. Segretario 
e viene allegato al verbale di cui costituisce parte integrante.   
Sulle osservazioni allegate dalla Cons. Cirillo, il Presidente rileva che, per quanto attiene alla 
proposta di Maat, la stessa è stata ampiamente discussa (anche nei termini economici), era agli atti 
della seduta con tanto di indicazione del protocollo, per cui non vi è alcuna irregolarità. Per quanto 
riguarda l’astensione della Camera penale si tratta di una mera presa d’atto e non di una delibera 
specifica. In ordine alla richiesta dell’Ufficio del Giudice di Pace di Sorrento, non viene indicato alcun 
importo non essendo stata ancora quantificata la dotazione richiesta.   
Fatte tali precisazioni, preso atto di quanto oggetto di discussione, si approva il verbale della seduta 
del 04.04.2023 col voto favorevole di tutti i presenti e la sola astensione del Cons. Cirillo. 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 5 

 
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti  
 

DELIBERA 
 

Sul punto 1 all’odg: 
L’ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
PENTANGELO PASQUALE MARIA (PROT. 1005/2023); ALFANO MARTA (PROT. 1060/2023). 
 
L’ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
LEANZA SIMONE (PROT. 1000/2023); RUSSO ASSUNTA (PROT. 1001/2023); ESPOSITO LIBERATO 
(PROT. 1004/2023). 
 
LA RE-ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
MACERA MARIA (PROT. 1074/23) 
 
LA CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DEI PRATICANTI DI: 
VASTOLA MIRKO (PROT. 1019/2023); COLLARO ANDREA (PROT. 1065/2023): PER TALE ULTIMA 
ISTANZA - IN MERITO ALLA RICHIESTA DI ESONERO QUOTA 2023 - SI DELIBERA A UNANIMITÀ IN 
SENSO CONTRARIO ESSENDO L’ISTANZA DI ESONERO PERVENUTA OLTRE IL TERMINE DEL 31/03/23; 
NAPPO CARMEN (PROT. 1070/2023): ANCHE IN QUESTO CASO SI NEGA L’ESONERO QUOTA 2023 
PER LE MEDESIME MOTIVAZIONI. 
 
LA CANCELLAZIONE DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI DI: 
LIUZZI MARCO (PROT. 995/2023), AMATO CARMEN (PROT. 999/2023), CON CONCESSIONE DELLA 
RATEIZZAZIONE PER L’IMPORTO DI € 671,90, COMPRENSIVO DEL’ANNO 2022, COME DA DELIBERA 
DEL COA DEL 15/09/2021; POLLIO NADIA (PER DECESSO). 
 
PASSAGGIO ALBO AVVOCATI INTEGRATI 
SCOTTI EMANUEL (PROT. 997/2023), IANNUCCI FELICE (PROT. 1061/2023) SI RINVIA LA 
DISCUSSIONE, DELEGANDO IL CONSIGLIERE SEGRETARIO PER L’APPROFONDIMENTO. 
 
RILASCIO CERTIFICATO CASSAZIONISTA 
FUSCO ANNA (PROT. 1021/2023), CANNAVALE VALENTINA (PROT. 1062/2023), GAGLIARDI 
DOMENICO (PROT.1072/2023). 
 
SUI PARERI DI CONGRUITA’: 

- In merito al parere presentato dall’Avv. Borzelleca Salvatore (PROT.  66/2023) si delibera ad 
unanimità su relazione del Cons. Cirillo; 

- In merito al parere presentato dall’Avv. Falco Salvatore (PROT.  407/2023) si delibera ad 
unanimità su relazione del Cons. Coviello; 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 5 

- In merito al parere presentato dall’Avv. Falco Salvatore (PROT.  408/2023) si delibera ad 
unanimità su relazione del Cons. Coviello; 

- In merito al parere presentato dall’Avv. Cannavale Valentina (PROT.  788/2023) si delibera ad 
unanimità su relazione del Cons. Visco; 

- In merito al parere presentato dall’Avv. Carotenuto Domenico (PROT.  410/2023) si delibera 
ad unanimità su relazione del Cons. Coviello; 

- Il parere presentato dall’Avv. Francesco Montella (PROT. 1006/23) viene assegnato dal 
Presidente al Cons.  Avv. Maria Florinda Di Leva; 

- Il parere presentato dall’Avv. Luigi De Vivo (PROT. 1008/23) viene assegnato dal Presidente 
al Cons. Avv. Liborio Mennella. 

 
L’AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO: 

   
 

 

 
IL RIGETTO DELLA RICHIESTA DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 

 
L’AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA PIATTAFORMA RICONOSCO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
PARZIALE MODIFICA OGGETTO DELIBERA AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
 
SULLA RICHIESTA DI ACCREDITO E PATROCINIO DI: 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 5 

- AVV. ANDREA PAOLILLO (PROT. 1002/2023), LA STESSA VIENE SOSPESA IN ATTESA DI 
INTEGRAZIONE E DELLA CONFERMA DI ACCREDITAMENTO DA PARTE DEL COA 
DISTRETTUALE ;  

- ASSOCIAZIONE FORENSE STABIESE (PROT. 1017/2023), SI RICONOSCE UN CREDITO 
FORMATIVO PER OGNI EVENTO ED UN CONTRIBUTO ECONOMICO COMPLESSIVO DI € 
500,00 PER L‘INTERO CICLO DI INCONTRI. 

- AVV. FRANCESCO MASCOLO (PROT. 1012/2023), SI RICHIEDE CERTIFICAZIONE 
PROMANANTE DAL’ENTE ORGANIZZATORE, ATTESTANTE IL NUMERO DI CREDITI 
FORMATIVI  EVENTUALMENTE RICONOSCIUTI. 

 

ESPOSTI DISCIPLINARI 

-  

  

SI MANDA LA SEGRETERIA L’INVIO ALLA COMMISSIONE DISTRETTUALE DISCIPLINA AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO CNF 

******** 

Sul punto 2.   Nomina tecnico e approvazione progetto lavori di ristrutturazione uffici Coa 

Viste le richieste di rinvio inoltrate per le vie brevi dai consiglieri, si differisce alla prossima seduta.  

******* 

Sul punto 3.   Approvazione contratto incarico portavoce - addetto stampa Coa. 

Su richiesta del consulente del Lavoro il punto viene rinviato in attesa del completamento del 
contratto a sottoscriversi;  

******* 

Sul punto 4.   Conferma concessione locali Coa all’organismo di mediazione: 

Il Consiglio delibera all’unanimità dei presenti, con l’astensione del Presidente e dei Conss. Vingiani 
e Striano, sulla relazione del Cons. Segretario, di confermare la concessione gratuita dei locali già in 
uso [uffici Coa presso il Tribunale di Torre Annunziata (cd. “Vecchia sede”) e locali Viale Europa 80 
Torre del Greco] al fine di consentire all’O.d.M. il deposito al Ministero della Giustizia, entro il 
30.04.2023, della domanda di permanenza nell’elenco ministeriale indicando il primo quale sede 
legale ed i secondi quale sede amministrativa.   

*******    

Sul punto 5.   Comunicazioni ufficio di presidenza: 

- Dimissioni del Cons. Gargiulo da membro CDA fondazione De Nicola. 

- Riscontro Nota Buonocore: il Presidente dà lettura della nota inviata dalla Presidenza del 
Tribunale in riscontro alla istanza inviata dal Coa. Dopo ampia discussione, non essendo 
ritenuto condivisibile quanto in essa contenuto (anche in ragione delle notizie apprese dai 
colleghi), si decide di inviare nuovo riscontro per contestare quanto comunicato.  



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 5 di 5 

- Il Presidente dà lettura di una nota predisposta da inviare alla Presidenza del Tribunale per 
richiedere l’intervento urgente di ripristino dei locali bagni ubicati al piano terra, la dotazione 
di sedie alle aule penali e il ripristino del funzionamento dei microfoni. Con la stessa nota viene 
richiesta copia dell’albo dei custodi e delegati in essere presso il Tribunale. Il Consiglio licenzia 
positivamente detta nota, che sarà quindi inviata alla Presidenza del Tribunale nei termini 
illustrati.  

- Il Presidente dà lettura di una richiesta, inoltrata in data odierna dalla Camera Penale ore 
15.18, di contributo economico per consentire la partecipazione ai giovani avvocati alla 
manifestazione nazionale del 21.04.2023. Su richiesta di tutti i consiglieri presenti, in ragione 
della necessità di deliberare tempestivamente, viene integrato l’ordine del giorno con 
ulteriore punto avente ad oggetto la richiesta stessa e si procede quindi alla suddetta 
integrazione: il Consiglio delibera di concedere contributo economico fino a un massimo di € 
500,00 alla Camera Penale per la finalità in oggetto con obbligo di rendicontazione.  

****** 

Sul punto 6.   Varie ed eventuali 

Il Cons. Savastano evidenzia che è giunta richiesta di incontro con i Giudici di Pace per chiarimenti 
sulla nuova procedura in vigore. I Conss. Striano e Visco concordano purché detto incontro avvenga 
tra i componenti del Consiglio e i Giudici di Pace. Il Consiglio si riserva ogni determinazione sul punto, 
anche considerando (come sottolineato dal Presidente) che l’interlocuzione deve avvenire con la 
Presidenza del Tribunale.     

Non essendoci altro da provvedere la seduta è chiusa alle ore 17.13. 

Di tanto è verbale.  

     Il Consigliere Segretario                                   Il Presidente 
           Avv. Antonio Suarato             Avv. Pasquale Damiano 




